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Abstrakt

Práce hodnotí a zdůvodňuje význam přínosu občanského sektoru pro rozvoj

kritického myšlení v české společnosti a rovněž přínos kritického myšlení pro

občanskou společnost. Zabývá se také analýzou filozofických kořenů hnutí kritického

myšlení. Dále mapuje aktuální stav české občanské společnosti se zaměřením na

aktivity podporující rozvoj kritického myšlení ve společnosti.

Klíčová slova

Kritické myšlení

Občanská společnost

Občanský sektor

Kritický racionalismus

Otevřená společnost

1. Úvod

Témata této diplomové práce jsou tato: občanská společnost a kritické myšlení,

dva zdánlivě nepříliš související pojmy. Uvedená problematika byla vybrána ke

zpracování z tohoto důvodu: přínos občanské společnosti pro rozvoj kritického

myšlení v české společnosti je doposud neprozkoumán. Stejně tak zůstává

neozřejměn samotný pojem „kritické myšlení“. Vzájemné působení těchto dvou

oblastí lidské činnosti a lidského poznání je zdrojem mnoha otázek. Účelem

zpracování této práce je naplnění těchto cílů:

� Obecný cíl

� Zdůvodnění významu přínosu občanského sektoru pro rozvoj kritického

myšlení v české společnosti a naopak přínosu kritického myšlení pro

občanskou společnost.

� Specifické cíle

� Zmapování aktuálního stavu české občanské společnosti se zaměřením

na aktivity podporující rozvoj kritického myšlení ve společnosti;

� Analýza filozofických kořenů hnutí kritického myšlení;

� Popis historie a současnosti hnutí kritického myšlení v zahraničí;

� Analýza možných přínosů kritického myšlení pro společnost;

Základním předpokladem pro zpracování teoretické části této práce, jež se

zabývá současným stavem řešené problematiky, byla znalost odborné literatury, v níž

jsem nalezla podklady pro vysvětlení a objasnění pojmů „občanská společnost“,

občanský sektor“ a „kritické myšlení“. V části empirické to pak bylo zejména

povědomí o tom, v činnosti jakých institucionálně zakotvených organizací

občanského sektoru v České republice a v zahraničí mohu nalézt odůvodnění

platnosti hlavních tezí této práce, předkládané k ověření v rámci empirického

výzkum.
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 Za nosné metody empirické části diplomové práce jsem zvolila tyto metody

kvalitativního výzkumu:

� Analýza dokumentů;

� Hloubkové e-maily.

Byly zpracovány profily dvou nevládních neziskových organizací (občanské

sdružení Klub českých skeptiků Sisyfos, občanské sdružení Kritické myšlení).

Založeny jsou především na studiu zveřejněných a poskytnutých dokumentů

(stanovy, výroční zprávy, zpravodaje, tištěné materiály, apod.)

Stěžejní část empirického výzkumu problematiky spočívá ve využití metody

kvalitativního výzkumu nazvané hloubkové on-line interview (metodologie

zdůvodněna v podkapitole 8.2). Chtěla bych zde zdůraznit vstřícný přístup členů

zmíněných občanských sdružení, bez jejichž přispění by tato diplomová práce nebyla

zakotvena v aktuálním prostředí současného občanského sektoru a neměla by

možnost zprostředkovat odpovědi na nosné otázky vyplývající z výše stanovených

cílů.

Podle mého názoru nejdůležitější souvislost mezi tématy „občanská společnost“

a „kritické myšlení“ spočívá v postřehu Karla Raimunda Poppera, týkajícího se

rozlišení mezi společností uzavřenou (společností kmenovou, založenou na

nejrůznějších tabu a magickém myšlení) a společností otevřenou, poskytující prostor

kritickým schopnostem člověka.1 Racionální a kritické myšlení je přínosnou metodou

odpovědného přístupu ke společenským a politickým problémům. „Ačkoliv jen

nemnozí mohou tvořit politiku, jsme všichni schopni ji posuzovat.“2

V tomto názoru spatřuji jeden ze stěžejních účelů působení občanské společnosti

i hnutí kritického myšlení, o nichž tato diplomová práce pojednává. Ve své

diplomové práci bych chtěla poukázat na výrazný synergický potenciál těchto

společenských jevů.

1 POPPER, Karl Raimund: Otevřená společnost a její nepřátelé I: Uhranutí Platónem. Praha. ISE. 1994. str.
13

2 PERIKLÉS. In POPPER, Karl Raimund: Otevřená společnost a její nepřátelé I: Uhranutí Platónem. Praha.
ISE. 1994. str. 17
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1.1 Formulace tezí a hypotéz

Pro účely zpracování této diplomové práce byly stanoveny tyto teze, obsahující

autorčin vlastní náhled na problematiku, myšlenkový základ, z něhož diplomová

práce vychází. V obsahu práce se budu snažit doložit platnost těchto tezí:

� Občanská společnost a hnutí kritického myšlení vykazují významný

synergický potenciál;

� Občanský sektor v problematice rozvoje kritického myšlení v české

společnosti sehrává klíčovou roli;

� Možnosti českého občanského sektoru zaměřené na propagaci přístupu

kritického myšlení nejsou ještě zcela naplněny.

Platnost výše uvedených tezí jsem se pokusila potvrdit v kapitole 3. – Hnutí

kritického myšlení – historie, současnost, budoucnost; v popisu aktivit organizací

českého občanského sektoru v oblasti propagace a rozvoje kritického myšlení v české

společnosti obsaženém v kapitole 4. – Profily organizací podporujících rozvoj

kritického myšlení v české společnosti. Nosným prvkem prokázání platnosti

předložených tezí jsou výsledky provedeného kvalitativního výzkumu

dokumentované v kapitole 5. – Kvalitativní výzkum organizací.

Vzhledem ke zvolené metodě empirického výzkumu nebyla stanovena žádná

hypotéza. Pokud je možné vyjádřit určitá předběžná očekávání, lze je shrnout těmito

slovy: platnost výše uvedených tezí bude možno potvrdit.

1.2 Vymezení problematiky

Vymezení problematiky zkoumané v rámci této diplomové práce lze stručně

shrnout takto: kritické myšlení jako forma sociálního hnutí, jež nabývá konkrétní

skutečnosti v občanském sektoru. Ve své diplomové práci bych chtěla popsat přínos

občanského sektoru pro rozvoj kritického myšlení v české společnosti, s přihlédnutím

ke všem aspektům, které se k tomuto tématu vztahují.
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 Poměrně neznámý pojem „kritické myšlení“ se v současné době stává často

diskutovaným tématem i v České republice, a to především zásluhou dvou českých

nevládních neziskových organizací – občanských sdružení „Klub českých skeptiků

Sisyfos, o. s.“ a „Kritické myšlení, o. s.“. Je jejich zásluhou, přičemž nelze nezmínit

odborné práce MUDr. Františka Koukolíka, který se popularizací této problematiky

také často zabývá, že zdánlivě v naší zemi dosud bezobsažné, velmi často významově

dezinterpretované sousloví „kritické myšlení“, nabývá svého plného významu.

V příslušných kapitolách diplomové práce se pokusím operacionalizovat

základní pojmy, kterými jsou „občanská společnost“, „občanský sektor“ a „kritické

myšlení“.
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2. Vymezení základních pojm ů

2.1 Občanská spole čnost

Proměny dnešního prostřednictvím globalizace neustále se měnícího

a transformujícího se světa jsou rovněž nevyhnutelnou příčinou růstu míry nejistoty

a rizik. V této souvislosti je otázka existence občanské společnosti jednou z možných

cest umenšení těchto rizik, jejich transformace do podoby a míry sociálně únosné.

Občanská společnost je dnes všeobecně pokládána za nástroj svobody a záruku

demokracie, které se vyvinuly v západních zemích. Existence občanské společnosti

podmiňuje existenci svobodné společnosti a moderní demokracie, zrovna tak jako

pojetí občanské společnosti podmiňuje pojetí svobody a demokracie. Kritické

zkoumání tohoto konceptu je tedy nanejvýš závažné.3

S konceptem občanské společnosti jsou spojovány tyto funkcionální dimenze

(zejména ve vztahu ke státu):

� Obranná;

� Legitimizační;

� Participační;

� Integrační.4

Důležitým úkolem občanské společnosti je plnit funkci ochranného valu proti

potenciální rozpínavosti státní moci. Skutečnost, že politická moc má tendenci (často

zdůvodněnou potřebou efektivity a akceschopnosti) k centralizaci a tak navyšuje

riziko jejího zneužití, je součástí evropské dějinné zkušenosti. Za základní hodnotu

občanské společnosti je proto dnes považována její nezávislost na státu a zcela

mimopolitický statut. Nezávisle na politické moci si občanská společnost vytváří

veřejné mínění, jež danou politickou moc ovlivňuje, neboť je pro ni závazné,

normativní.


[…]


sami za sebe.92 Otázkou zůstává, zda této možnosti využijeme. Kromě mnoha

nejrůznějších okolností to závisí především na každém z nás.

Na základě argumentů v této diplomové práci předložených si dovoluji tvrdit,

že občanská společnost a kritické myšlení jsou ve svém základě, posíleném

vzájemnou synergií - občanský sektor v problematice rozvoje kritického myšlení

v české společnosti sehrává klíčovou roli - všeobecným předpokladem demokracie a

91 POPPER, Karl Raimund. Otevřená společnost a její nepřátelé I: Uhranutí Platónem. Praha. ISE. 1994. str.
8

92 POPPER, Karl Raimund. Život je řešení problémů. Praha. Mladá fronta. 1997. str. 138 - 145
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její obrany. Společnost v České republice ještě stále prochází přerodem od

společnosti poznamenané dlouholetým ovládáním totalitní mocí ke společnosti

otevřené, svobodné. Občanská společnost posílená přístupem kritického myšlení

může být jednou ze záruk, jak tento proces dokončit a jeho výsledky do budoucna

ubránit, protože se neustále objevují a objevovat budou ohrožení nová.

Distorze schopnosti kriticky myslet a odolávat manipulativnímu jednání patří

podle dějinných zkušenosti k nejnebezpečnějším z nich. Občanskému sektoru se zde

otevírá široké pole působnosti.

Nezbývá než zdůraznit význam kritického myšlení pro samu existenci/udržení

občanské společnosti: rozvíjení samostatného kritického myšlení vede k občanské

zodpovědnosti, je důležitým nástrojem k posilování a rozvoji občanské společnosti.

Občanská společnost pak v důsledku umožňuje zdravé fungování moderního

demokratického státu.

Souhrnně vzato, dovolím si na základě shrnutí výsledků této práce tvrdit, že kritické

myšlení je kvalitním myšlenkovým nástrojem k uspořádání našeho vědění. Platnost

tezí, uvedených v úvodu diplomové práce byla potvrzena: občanská společnost

a hnutí kritického myšlení (myšlenky, které se snaží prosazovat) působí ve vzájemné

synergii. Organizace občanského sektoru jsou jedinými institucemi, které se rozvojem

kritického myšlení v české společnosti zabývají. Otevírá se tu pro ně široké pole

působnosti, neboť možnosti působení neziskového sektoru v této oblasti zdaleka

nejsou vyčerpány.

„Critical thinking is essential if we are to get to the root of our problems and

develop reasonable solutions. After all, the quality of everything we do is

determined by the quality of our thinking.“ 93

Za to, jaká bude naše budoucnost, jsme odpovědni již teď. Měli bychom proto

být schopni pro ni udělat to nejlepší, co je v našich silách.94

93 http://www.criticalthinking.org/about/mission.shtml, 8/8/206
94 POPPER, Karl Raimund - LORENZ, Konrad: Budoucnost je otevřená: rozhovor v Altenbergu a texty z
vídeňského popperovského sympozia. Vyšehrad. Praha. 1997. str. 237
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� Zpracování analytických částí rozvojových dokumentů;

� Konzultační podpora klientů (veřejná správa, NNO, MSP);

� Dotační audit;

� Dotační management;

� Analýza statistických dat.

Nositeli rozvojových projektů, které její profesionální portfolio zahrnuje, jsou

především: místní samosprávy, Ústecký kraj, nevládní neziskové organizace a rovněž

organizace tržního sektoru.

V předchozích profesích (Ústav krajinné ekologie ČSAV – technik, UNO Elektra,

s.r.o. – obchodní manažer) načerpala znalosti a praktické zkušenosti, jež jsou jedním

ze základů její dnešní odborné kvalifikace.

(Autorka dokončila středoškolské vzdělání v roce 1982 na Gymnáziu Litvínov.

Podmínkou pro doporučení ke studiu na vysoké škole byl příslib vstupu do

Komunistické strany Československa. )
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Slovník d ůležitých jmen a pojm ů

Občanská spole čnost

� občanská společnost představuje oblast právně zaručených a uznávaných

soukromých a dobrovolných občanských iniciativ, jež mohou participovat na

vytváření a kontrole státní politiky;

Občanský sektor

� občanský sektor je jednou z podmnožin sféry občanské společnosti, která je v

souhrnu prostorem pro autonomní, ale také institucionalizované formulování

zájmů jednotlivých občanů, a to nejen vůči státu; občanský sektor představují

neziskové organizace, jež jsou výsledkem dobrovolného sdružování občanů na

základě společně sdílených hodnot a ochoty spolupracovat na společném díle;

Kritické myšlení

� kritické myšlení je jednak metodickém atributem procesu hledání pravdy;

rovněž také intelektovou dovedností umožňující aktivní, přesné a obratné

vnímání pojmů, jejich analýzu a syntézu, v neposlední řadě pak také aplikaci

této schopnosti při hodnocení informací získaných nebo vzniklých

prostřednictvím pozorování, zkušeností, úvah, nebo komunikace;
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Seznam zkratek

AFIS Association Française pour l’Information Scientifique
Francouzská asociace pro vědecké informace

CICAP Comitato Italiano per il Controllo delle Affermazioni sul
Paranormale
The Italian Committee for the Investigation of Claims
on the Paranormal
Italský výbor pro výzkum paranormálních jevů

CSICOP Committee for the Scientific Investigation of the Claims of the

Paranormal
Výbor pro vědecké zkoumání paranormálníchjevů

ECSO European Council of Skeptical Organisations
Evropská rada skeptických organizací

GWUP Gesellschaft zur wissenschaftlichen Untersuchung von
Parawissenschaften e.V.
Společnost pro vědecké zkoumání paranormálních jevů

IRA International Reading Association
Mezinárodní asociace pro čtení

NNO nevládní nezisková organizace

o. s. občanské sdružení

RWCT Reading and Writing for Critical Thinking
Čtením a psaním ke kritickému myšlení