Posudek diplomové práce Bc. Ireny Kvízové Přínos občanského sektoru pro rozvoj
kritického myšlení v české společnosti

Posuzovaná diplomová práce se zabývá aktivitami občanské společnosti zaměřenými na
rozvoj tzv. kritického myšlení. Autorka nejprve vymezuje základní pojmy a přibližuje vývoj
kritického myšlení v dějinách filosofie. Dále popisuje rozvoj soudobého hnutí kritického
myšlení v USA a Evropě. V empirické části práce představuje profily dvou českých
neziskových organizací zaměřených na kritické myšlení a zpracovává výsledky emailového
dotazování jejich představitelů.
Jazyková úroveň práce, bibliografické odkazy i členění do kapitol jsou velmi dobré. Schéma
na s. 13 není včleněno do textu a jen volně „visí“.

Téma je málo frekventované, vhodně úzké pro žánr diplomové práce, a tedy dobře zvolené.
Jako první pokus o přehledné zmapování dané oblasti text hodnotím pozitivně, ale k detailům
provedení mám několik vážnějších výhrad.

Autorka věnuje příliš mnoho pozornosti obecně známým, a proto nepříliš plodným námětům,
a naopak nedostatečně se snaží o originální zpracování tématu hnutí a neziskových organizací
zabývajících se kritickým myšlením. Nezdá se úplně nutné informovat o vývoji filosofie od
Sókrata až po Poppera a Habermase (to lze najít v každé učebnici filosofie, odkud autorka
také převážně čerpá). Přehled je nutně banální, kusý a otevřený mnoha námitkám. Údajná
tradice kritického myšlení táhnoucí se napříč stoletími je spíše jen konstrukt vytvořený
současnými propagátory hnutí kritického myšlení. Sókratés, Platón, Descartes a jiní
jmenovaní filosofové, ba ani Sumner nejspíš nechtěli být na prvním místě představiteli
kritického myšlení, ale šlo jim o zcela jiné cíle. Mluvit o nich jako o představitelích kritického
myšlení znamená velmi vážnou redukci, a tím i dezinterpretaci jejich pozic. Popper a Albert
se sice cílům hnutí kritického myšlení v určitém smyslu přibližují, ale jejich filosofie je opět
výrazně bohatší, a jak ukazuje jeden citát z rozhovoru, přírodovědci, kteří v hnutí kritického
myšlení nejspíš převažují (což autorka nikde explicite neříká), někdy Poppera ani neznají. A
je překvapivé, že mezi představiteli tradice kritického myšlení - což je v podstatě
popularizovaná metodologie exaktních věd - se neobjevují přírodovědci, logikové ani - tedy
kromě Poppera a Alberta - teoretici vědy.
Naopak málo prostoru je věnováno empirickému zpracování vývoje hnutí kritického myšlení
zejména v západní Evropě a USA, kde se zrodilo. Autorka prezentuje nezbytné minimum,
ovšem dosti suchou a byrokratickou formou. V domácím prostředí toho mnoho ke zkoumání
zřejmě není, ale možná by jiná organizace výzkumu autorce umožnila zjistit více o vývoji
neinstitucionalizovaného hnutí kritického myšlení v českých zemích (třeba v prostředí
přírodovědecky zaměřených fakult a vědeckých ústavů) i o historii obou zkoumaných NNO.

Práce je nedostatečně teoreticky fundovaná. Autorka prezentuje teoretické přístupy, ale pouze
popisně a historicky, její teorie nijak nesytí empirickou analýzu. V textu nejpodrobněji
vyložený teoretický exponát, Popperova filosofie, je teorií poznání nebo snad také jakousi

svéráznou makropolitickou teorií, nikoli teorií sociálních organizací a hnutí, a není tedy
vhodná jako podklad ke zkoumání NNO a sociálních hnutí. Bez teorie je úroveň interpretací
podaných v empirickém výzkumu – jak profilů organizací, tak kvalitativních rozhovorů –
velmi nízká, jednoduše induktivní.

Výrazným metodologickým problémem textu je nevyřešené napětí mezi normativním
východiskem a cíli empirického výzkumu. Autorka se zjevně ztotožňuje s ideálem kritického
myšlení a je přesvědčena o tom, že kritické myšlení má být ve společnosti co nejvíce
rozšířeno. Toto přesvědčení zabarvuje i empirickou analýzu organizací. Místo výzkumu
organizací autorka provedla rozhovory, v nichž se zaměřuje na to, jak respondenti chápou
pojem kritického myšlení, jak zdůvodňují jeho platnost a jak vidí jeho dopady na společnost.
Protože však v jejím vzorku jsou pouze představitelé hnutí kritického myšlení, obraz
kritického myšlení, který z analýzy vychází, je přirozeně superpozitivní (zkreslení způsobené
výběrem vzorku, selection bias). Také zaměření analýzy se oproti deklarovanému cíli
posouvá jinam: autorka zkoumá postoje a konstrukce respondentů, nikoli reálné vazby
kritické myšlení – občanská společnost, ač právě zkoumání tohoto vztahu je deklarováno jako
„obecný cíl“ jejího textu.

Silné normativní východisko se projevuje i v tom, že v práci nelze (paradoxně) najít kritickou
distanci vůči požadavkům hnutí kritického myšlení. Mohou být všichni lidé nebo třeba jen
většina kriticky racionální? Není velká část sociálního jednání nutně neracionální? I vcelku
velmi racionálně založení autoři, jako třeba Vilfredo Pareto se svým konceptem reziduí,
věnovali velké úsilí snaze postihnout pomocí racionální analýzy obrovskou oblast
neracionálního lidského jednání.
A dále, není záběr hnutí kritického myšlení omezený pouze na boj s předsudky a pověrami,
jež spadají do oblasti přírodovědeckého zkoumání, a lze je přírodovědecky vyvrátit? Pokud
ano, je význam kritického myšlení v tomto smyslu pro občanskou společnost opravdu tak
velký, jak autorka tvrdí? A lze pak klást rovnítko (jak autorka v zásadě činí) mezi Popperovu
filosofii a hnutí kritického myšlení? Není pro racionální způsoby jednání v občanské
společnosti vhodnější užívat dobře známé sociologické pojmy, jako např. racionalizace
(Weber) nebo dnes tak populární reflexivita (Giddens, Beck atd.)? Toto jsou jen některé
z mnoha otázek, které se nabízejí a které v práci nelze najít, o odpovědích ani nemluvě.

Kvalitativní analýza rozhovorů přináší informativní sondáž do názorů pár představitelů hnutí
kritického myšlení v Česku, což je poměrně zajímavé, ale nedospívá k hlavnímu cíli
kvalitativního sociálního zkoumání, tak jak bývá obvykle definován: formulovat podložená
teoretická tvrzení postihující poměry ve zkoumané oblasti. Zkreslení způsobené výběrem
(selection bias) je naprosté a z kódování a interpretace nevystupují žádné obrysy možné
podložené teorie vzájemného působení kritického myšlení a občanské společnosti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit 14 body.
V Praze 5. 9. 2007 Marek Skovajsa, Ph.D.